
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL VASLUI - COMUNA VUTCANI 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 84  VUTCANI 
C.p-737620 – Tel:0235/429031, fax: 0235/429063, e–mail: vs.vutcani@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA NR. 2 

din data de 26 aprilie 2024 
privind admiterea candidaturii propuse de Partidul Social Democrat 

 pentru funcţia de primar al Comunei Vutcani, judeţul Vaslui 
  
 

Prin propunerea de candidatură înregistrată cu nr. 27 din data de 26.04.2024, la 
Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 84 Vutcani, judeţul Vaslui, Partidul Social Democrat a 
propus candidatura doamnei Bahrim Silviana pentru funcţia de primar al comunei Vutcani, 
judeţul Vaslui, anexând acesteia documentele prevăzute de Hotărârea Biroului Electoral 
Central nr. 7H/02.04.2024. 

În conformitate cu prevederile art. 4 şi art. 5 din Legea nr. 115/2015, au dreptul de a 
fi aleşi consilieri şi primari în comuna Vutcani, judeţul Vaslui, cetăţenii cu drept de vot, care 
au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puţin 23 ani şi au domiciliul în 
Comuna Vutcani, judeţul Vaslui, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, 
potrivit art. 40, alin.(3) din Constituţia României, republicată.  

Ţinând cont de Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024, privind 
documentele pe care trebuie să le conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la 
birourile electorale de circumscripţie la alegerile locale din anul 2024,    

În conformitate cu prevederile art. 49 şi art. 50 din Legea nr. 115 din 19 mai 2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi Hotărârea nr. 1/18.04.2024 a Biroului 
Electoral de Circumscripţie nr. 84, comuna Vutcani, judeţul Vaslui, numărul minim de 
susţinători necesar pentru depunerea candidaturilor partidelor politice, alianţelor politice, 
alianţelor electorale şi organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi 
candidaturilor independente este de 100. 

Ţinând seama de prevederile art. 51 din Legea nr. 115 din 19 mai 2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali, potrivit cărora persoana care a întocmit lista de susţinători 
este obligată ca, împreună cu aceasta, să depună o declaraţie pe propria răspundere prin 
care să ateste veridicitatea semnăturii susţinătorilor, şi de modelul listei de susţinători, 
aprobat prin Anexa la Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024, în care este 
înscrisă declaraţia persoanei care a întocmit lista, biroul electoral va verifica doar dacă lista 
de susţinători a fost întocmită conform modelului aprobat. 

În urma verificărilor înscrisurilor depuse, Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 84, 
comuna Vutcani, judeţul Vaslui a constatat următoarele: 

A fost respectat termenul de depunere a propunerilor de candidaţi, prevăzut de art. 46 
din Legea nr. 115/2015. 

Propunerea de candidatură a fost semnată cu respectarea prevederilor art. 47 alin. 
(1) din Legea nr. 115/2015. 

Propunerea de candidatură a fost susţinută de un număr de 110 susţinători, astfel 
fiind respectat numărul minim de susţinători conform Hotărârii nr. 1/18.04.2024 a Biroului 
Electoral de Circumscripţie nr. 84, comuna Vutcani, judeţul Vaslui. 

   



Cu privire la îndeplinirea de către candidatul propus a condiţiilor legale de fond şi 
formă, s-a constatat că acestea sunt îndeplinite. 

Având în vedere cele constatate, în conformitate cu prevederile art. 52, alin. (3) şi 
alin. (5) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 
pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, se va dispune admiterea 
propunerii de candidatură a doamnei Bahrim Silviana. 

În temeiul prevederilor art. 52, alin.(2), cu respectarea art. 42 din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu unanimitate de voturi, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 84 VUTCANI,  

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se admite candidatura doamnei Bahrim Silviana la funcția de primar al 

comunei Vutcani, judeţul Vaslui, propusă de Partidul Social Democrat. 
 
Art. 2.  Prezenta hotărâre se afişează la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie 

nr. 84, comuna Vutcani, judeţul Vaslui. 
 
Art.3. Cu drept de contestaţie în termen de 48 de ore de la data afișării candidaturii, 

contestație ce se va depune la Judecătoria Bârlad. 
 

Dată astăzi, 26 aprilie 2024 
 
 

      PREŞEDINTE,                                                             LOCŢIITOR,                                                                                          
     Expert electoral  Leontin-Mitică ENACHI     Expert electoral Aura-Gianina AGAFIȚEI  
 
 

 
 
 

Membrii Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 84 Comuna Vutcani, judeţul 
Vaslui 

Nr. Crt. Nume si prenume Funcţie în Biroul Electoral Semnătura 

1 Bojian Sorin MEMBRU PSD  

2 Arsene Mihăiță MEMBRU PNL  

3 Cozma Denisa-Luminița MEMBRU USR  

4 Vieru Cătălin MEMBRU AUR  

5 Căpraru Marinela MEMBRU UDMR  

6 Prodea Valerică MEMBRU UDTTMR  

7 Iovu Crișan Francisc MEMBRU PMP  



R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL VASLUI - COMUNA VUTCANI 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 84  VUTCANI 
C.p-737620 – Tel:0235/429031, fax: 0235/429063, e–mail: vs.vutcani@bec.ro 

 
 
 
 

            PROCES – VERBAL  DE AFIŞARE   
                                                      
 

 
 
 
 

Azi, 26.04.2024, ora 17.00 a fost afişată Hotărârea Nr. 2 din 26.04.2024 a Biroului 
Electoral de Circumscripţie nr. 84 Vutcani privind candidatura doamnei Bahrim Silviana la 
funcția de primar al comunei Vutcani, judeţul Vaslui, propusă de Partidul Social Democrat, 
pentru alegerile din data de 09 iunie 2024. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
Expert electoral  Leontin-Mitică ENACHI 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   


